
IDEM Esthetics · București · 12–14 mai 2016 Independent news for visitors and exhibitors

�Am onoarea și deosebita plăcere
să vă întâmpin în București la al 
13-lea Congres Internațional de
 Estetică Dentară și la Expoziția
IDEM Esthetics 2016. Organizația
noastră, Societatea de Stomatologie
Estetică din România (SSER) are
peste 13 ani vechime și, de la înfi -
ințare, a organizat sute de cursuri
pentru stomatologi. Congresul In ter -
național de Estetică Dentară a de -
venit cel mai important eveniment
stomatologic din România și una
dintre cele mai mari întruniri pe
teme de stomatologie din Europa de
Est. In ultimii cinci ani, congresul a
atras în jurul a 1,000 de participanți
în fiecare an.

Pe parcursul următoarelor trei
zile, veți avea posibilitatea să
 ascultați lectori internaționali de 
top în domeniul stomatologiei care
vă vor oferi o trecere în revistă a 
li teraturii științifice și vor prezenta
 concepte clinice pentru practicieni.
Prelegerile vor avea loc în două săli
principale, iar în paralel cu sesiunile
științifice vor fi organizate nume-
roase ateliere de lucru și, pentru cei
interesați de noile produse, în timpul
congresului se va desfășura și o ex-
poziție comercială.

Programul științific va începe 
joi dimineață cu prezentări privind
chirurgia parodontală și noile per -
spective în implantologia dentară,
urmate de sesiuni referitoare la sto-
matologia și parodontologia esteti -
că. Sper că vă veți bucura de șederea
dvs. la congres, că  veți  învăța lucruri
noi și veți aplica cu succes noile cu-
noștințe în practica de zi cu zi. 

Cu deosebită stimă, 

Dr. Florin Lăzărescu
Președinte – European Society

of Cosmetic Dentistry (Societatea
Europeană de Cosmetică Dentară),
Corporate Director – Societatea de
Stomatologie Estetică din România
(Society of Esthetic Dentistry in
 Romania) �

� I have the honour and great
pleasure of welcoming you to the
13th International Congress of
 Esthetic Dentistry and IDEM  
Es the tics exhibition in Bucharest.
Our organisation, the Society of
Esthetic Dentistry in Romania
 (Societatea de Stomatologie  Este -
tică din România, SSER), is over 
13 years old and it has  organised
hundreds of courses for dentists
since its foundation. The Interna-
tional Con gress of Esthetic Dentis -
try takes place every year and is 
the most important dental event in
Romania and one of the largest
dental meetings in Eastern Europe.
In the last five years, every edi-
tion of the congress attracted over 
1,000 participants and I believe 
we will have great success this 
year too.

During the next three days, you
will have the opportunity to listen
to the world’s top speakers in
 dentistry, who will provide a re-
view of the scientific literature 
and present clinical concepts for
 practitioners during two parallel
sessions. Parallel to the scientific
sessions, a wide selection of work-
shops have been organised and 
a trade exhibition will take place
during the congress for those in-
terested in new products. 

The scientific programme will
start on Thursday morning with
presentations on periodontal  sur -
gery and new insights into  ad he -
sive dentistry, followed by sessions
on aesthetic periodontology. I hope
you will enjoy your stay  during 
the congress, learn new things and
 apply your new knowledge in your
daily practice successfully. 

Yours faithfully,

Dr Florin Lăzărescu
President of the European

 Society of Cosmetic Dentistry,
Cor porate Director of the Society
of Esthetic Dentistry in Romania�
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n Societatea de Stomatologie Es-
tetică din România s-a constituit în
luna aprilie 2004, fiind prima aso-
ciație profesională din România
dedicată promovării principiilor
moderne ale stomatologiei este-
tice. SSER numără până în prezent

1200 membri, are filiale în cele 
mai importante centre de medi-
cină dentară din țară: Cluj, Iași,
 Timișoara, Galați și Brașov și este
afiliată la cele mai importante so-
cietăți științifice de profil: ESCD –
European Society of Esthetic Den-

tistry, IFED – International Federa-
tion of Esthetic Dentistry și SOP –
Societe Odontologique de Paris.

Încă de la început SSER a îmbi-
nat partea științifica cu cea umani-
tară inițiind în anul 2008 campania

umanitară “Redă zâmbetul unui
copil”, în cadrul căreia medicii
 stomatologi au oferit tratamente
copiilor defavorizați, cu abandon
școlar, cu dizabilități fizice și psi-
hice.

În anul 2010 SSER inițiază
 proiectul DENT (Dinamism, Efi-
ciență și Noi Tehnologii în medici -
na dentară), cofinanțat din Fondul
Social European prin Programul
Operațional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007–2013

“Investește în oameni”. Proiectul
s-a desfășurat în perioada octom-
brie 2010–noiembrie 2013 și a cu-
prins o serie de cursuri de formare
profesională (profilaxie dentară,
ortodonție, chirurgie maxilo-fa-
cială, estetică dentară, dar și pro-
tecția mediului, egalitatea de gen,
egalitatea de șanse și respectarea
diversității), congrese internațio-
nale și participări la manifestări
 internaționale.

DENT – reprezintă pentru So-
cietatea de Stomatologie Estetică
din România o poveste –de succes,
un vis devenit realitate, muncă
 făcută cu drag și pasiune pe care
 dorim să o perpetuam.

DENT – Dinamism, Eficiență și
Noi Tehnologii în medicina den-
tară a fost primul program educa-
țional destinat exclusiv medicilor
dentiști, specialiștilor și cadrelor
didactice de medicină dentară din
România.

Obiectivele proiectului DENT
Dinamism: Sprijinirea formării

profesionale a medicilor dentiști,
participarea la cursuri de specia -
lizare și perfecționare, sesiuni de
lucru și congrese și stimularea in-
vestițiilor în formare profesională.

Eficiență: Promovarea inovației 
în metode de lucru și organizarea
flexibilă a muncii,  crearea, moder-
nizarea și echiparea unui Centru
Național de Perfectionare si Spe-
cializare a Medicilor Dentisti și
promovarea schimburilor transna-
ționale și adoptarea modelelor de
bună practică.

Noi tehnologii: Promovarea noilor
tehnologii în medicina dentară.

Pe acest drum SSER a pășit
 alături de parteneri de nădejde:
 European Society of Cosmetic
Dentistry,  Asociația  Națională
 Română de Ortodonție și  Societa-
tea Română de Chirurgie Orală și
Maxilo-Facială.

“Avantajați de participarea me-
dicilor stomatologi la cursurile de
perfecționare profesională DENT
vor fi pacienții români. Aceștia 
vor putea merge la specialişti care
sunt la curent cu toate noutăţile în
do meniu şi vor putea să se trateze
într-un timp mai scurt datorită folo-
sirii tehnologiilor computerizate.”
Spune Dr. Florin Lăzărescu, mana-
ger de proiect DENT.

Rezultatele obținute vorbesc de la
sine: 3919 medici dentiști au bene-
ficiat gratuit de acest proiect, deși
inițial era stabilit un target de 1500
medici. Au avut loc cursuri în
 București și cele mai importante
orașe din țară: Cluj, Iași, Timișoara,
Galați, Sibiu, Arad, Târgu Mureș,
Târgu Jiu. Au fost 106 cursuri
 teoretice, 109 sesiuni practice și 
3 congrese internaționale la care 
au participat cele mai mari nume 
în domeniul stomatologiei: Dr.
Mauro Fradeani, Prof. Dr. Lorenzo
Vanini, Prof. Dr. Andre Saadoun,
Prof. Dr. Massimo Simion, Prof.
Dr. Dan Nathanson, Prof. Dr. 
Hom Lay Wang, Prof. Dr. Marius
Steigmann, Prof. Dr. Paul Mattout,
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Prof. Dr. Gerwin Arnetzl, Prof. Dr.
 David Hoexter, Prof. Dr. Howard
 Glazer, Dr. Garry Glassman, Prof.
Dr. Angelo Putignano. Dintre
 medicii români care au susținut
cursuri au fost Prof. Dr. Alexandru
Bucur, Prof. Dr. Dragoș Stanciu,
Prof. Dr. Constantin Vârlan, Prof.
Dr. Bogdan Dimitriu, Prof. Dr.
 Alexandru Petre.

Pentru prima data în România 
în cadrul acestor congrese inter -
naționale s-au desfășurat sesiuni
paralele de prezentări, sesiuni de
prezentări interactive cu audito-
riul, precum și sesiuni q&a.

Dincolo de cifre, însă, cele mai
importante lucruri considerăm că
au fost sălile permanent pline de
participanți entuziaști, precum și
scrisorile de mulțumire primite din
partea lectorilor prezenți la eveni-
mente și impresionați de amploa-
rea evenimentelor.

Pe toată perioada proiectului am
încercat să aducem inovații atât
tehnologice cât și în modul de orga-
nizare, iar la fiecare eveniment de
amploare să ne reinventăm pentru 
a capta atenția medicilor stomato-
logi și ai ține aproape.

În cadrul acestui proiect au fost
realizate și distribuite 12 numere
din Revista oficială a SSER –
 Cosmetic   Dentistry   Romania
 distribuite gratuit  unui număr de 
9000 medici stomatologi.

Principala carte de vizită din
portofoliul SSER o reprezintă însă
Cartea "Incursiune în estetica den-
tară" – Editor Dr. Florin Lăzărescu,
distribuită gratuit la 10000 medici.
Despre această lucrare, editorul
menționa: “Unul din motivele de
satisfacție care ne poate ghida zi de
zi în profesia medicală pe care am
ales-o este readucerea zâmbetului
și a fericirii pe chipurile pacienților
noștri, în urma rezultatelor estetice
ale tratamentelor efectuate. Lucra-
rea de față nu are pretenția să fie,
nici nu încearcă să se substituie
unui manual didactic, ci este rea -
lizată în primul rând pe baza de
 evidențe clinice și de experiență
practică a autorilor. Ea este funda-
mentată prin numeroase trimiteri
către multiple referințe bibliogra-
fice, actualizate la zi, care confirmă
și argumentează bazele științifice
ale enunțurilor teoretice și ale as-
pectelor practice prezentate”.

Au fost editate 5 ghiduri de
 specialitate distribuite gratuit la 
30 500 medici stomatologi. Ghidu-
rile au fost concepute astfel încât să
acopere toate domeniile medicinii
dentare:

1. Actualități în abordarea pato -
logiei chirurgicale oro-maxilo-
 facială, ghid de chirurgie – au-
tori: Prof. Dr. Alexandru Bucur
și Ș.L. Dr. Octavian Dincă.

2. Strategii preventive adaptate
grupelor de risc pentru afecțiu-
nile orale, ghid de profilaxie –
autori: Conf. Dr. Adina Dumitra-
che, Dr. Florin Lăzărescu, Ș.L.
Dr. Ruxandra Sfeatcu, Prof. Dr.
Dragoș Stanciu și Asist. Univ.
Dr. Anca Temelcea.

3. Situația actuală a adeziunii la
structurile dure dentare, ghid de
adeziune amelo-dentinară pen-
tru restaurări estetice dentare –
autori: Prof. Dr. Constantin Vâr-
lan, Prof. Dr. Bogdan Dimitriu,
Prof. Dr. Dragoș Stanciu, Conf.
Dr. Ioana Suciu și Ș.L. Dr.
 Lucian Chirilă.

4. Aspecte clinice și terapeutice ale
traumatismelor dentoparodon-
tale, ghid de chirurgie – autor:
Ș.L. Dr. Lucian Chirilă.

5. Actualități în abordarea com-

plexă a anomaliilor dento-maxi-
lare, ghid practice de ortodonție
și ortopedie dento-facială – au-
tori: Prof. Dr. Dragoș Stanciu și
Asist. Univ. Dr. Anca Temelcea.

Feedback-urile completate de
participanți la finalul fiecarui curs,
mulțumirile medicilor participanți
ne fac să uităm de toată munca de-
pusă și să ne dorim mai mult.

În anul 2014 SSER a continuat
tradiția evenimentelor de succes

printr-un parteneriat cu New York
University organizând în colabo-
rare un eveniment remarcabil prin
prezența Prof. Dr. Stephen Chu.

Congresul organizat de SSER
în anul 2014 a reunit aprox 
700 medici dentiști din țară și 
din  strainătate și a beneficiat de
prezența a 36 lectori de renume in-
ternațional. În cadrul congresului
internațional de estetică s-au des-
fășurat pe lângă cele două sesiuni
paralele de prezentări teoretice și

căte patru sesiuni de workshop-uri
paralele.

Ediția din anul 2015 a fost un
succes atât din punct de vedere 
al participanților, au fost prezenți
920 de medici cât și al firmelor
 expozante, SSER reunind peste 
30 de expozanți. SSER a avut ca 
și invitați principali pe Prof. Dr. 
Ed McLaren, Prof. Dr. Camilo 
D. Arcangelo, Prof. Dr. Marius
Steigmann, Dr. Stefen Koubi și
mulți alți. 7
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Joi, 12 Mai Thursday, May 12th

09:00Deschiderea oficială a congresului 
Congress Opening Ceremony 

Sala 1 Hall 1 

09:00–11:00 Concetul Bernese pentru
tratamentul defectelor țesuturilor moi 
în cazul dinților și implanturilor dentare
Bernese Concept for the treatment of soft
tissue defects at teeth and dental  implants
Prof. Dr. Anton Sculean, Switzerland 

11:00–11:30 Coffee Break 

11:30–13:00 Noi tehnici de lambou și
 suturi în implantolgie 
New incisions flap design and suture in
implant dentistry 
Prof. Dr. Marius Steigmann, Germany 

13:00–14:00 Lunch (Exclusively for
Premium Packages)
Champions Restaurant 

14:00–16:00 Restaurarea dento-alveo-
lară (IDR) imediată – Grefarea conturu-
lui labial la momentul inserării implan -
tului imediat și confecționării restaurării
provizorii: Tehnica și biologia osului 
Immediate dentoalveolar restoration
(IDR) – labial contour grafting at the
time of immediate implant placement
and provisionalization: technique and
bone biology 
Prof. Dr. Jose Carlos Martins da Rosa,
Brasil

16:00–16:30 Coffee Break 

16:30–18:00 Managementul factorului
cheie pentru obținerea unei stabilități 
pe termen lung a implanturilor dentare
Key factor management for long term
stability of dental implants
Dr. Pablo Galindo Moreno & Dr. Jordi
Gargallo, Spain

18:00–19:00 Costurile estetice si bio -
logice – O perspectiva functionala Es-
thetics and biologic costs. A functional
prespective
Dr. Iustina Verdes, Romania 

Sala 2 Hall 2 

09:00–10:00 Implantarea imediată.
Unde suntem acum? Immediate implan-
tation. Where are we now?
Prof. Dr. Aslan Gokbuget,Turkey

10:00–11:00 Poziția implantului 4D 
în zona estetică 4D Implant position 
in the esthetic zone
Dr. Daniel Ochoa, Peru 

11:00–11:30 Coffee Break 

11:30–13:00CBCT ul și estetica dentară
– o abordare clinică CBCT and esthetic
dentistry – a clinical approach
Dr. Jorg Mudrak, Germany 

13:00–14:00 Lunch (Exclusively for
Premium Packages)
Champions Restaurant

14:00–14:45 Algoritmi in estetica im-
plantară Algoritms in aesthetic implan-
tology 
Dr. Henriette Lerner, Germany 

14:45–15:30 Soluții estetice pentru res -
taurările dinților frontali: o reală pro vo -
care pentru clinician și tehnicianul dentar
Aesthetic solutions in anteriors restau-
ration: the real challenge for clinician
and dental technician
Dr. Alessandro Iorio & DT Vincenzo
Mutone, Italy 

15:30–16:00 Regenerarea osoasă peri-
implantară utilizând micromembrane
neresorbabile de Titan preformate Peri-
implant guided bone regeneration using
preformed Ti-micromesh 
Dr. Lucian Chirilă, Romania 

16:00–16:30 Coffee Break 

16:30–18:00 Revoluția stomatologiei
digitale. Viitorul este aici! The digital
dentistry revolution: the  future is here
Dr. Yoram Rosen, Israel 

18:00–19:00 Tehnologia PRG utilizată
în combinație cu rășini compozite în
 stomatologia modernă PRG technology
in combination with Composite resins in
Modern Dentistry
Dr. Kosmas Tolodis, Greece 

Lucrări practice 
Hands-on sessions 

Sala 1 Hall 3 (Brașov) 

14:00–16:00  /  16:30–19:00 
ParodontologiePeriodontics
Prof. Dr. Anton Sculean, Switzerland 

Sala 1 Hall 5 (Oradea)

14:00–16:00 Bleach’n smile – sigur,
simplu și efficient Bleach’n smile – 
Safe, simple & Efficient 
Dr. Vlad Dumitrescu, România 

16:30–19:00 Comunicări Orale 

Vineri, 13 Mai Friday, May 13th 

Sala 1 Hall 1 

09:00–11:00 Restaurări invizibile con-
fecţionate din compozit direct... o posi-
bilă provocare? Invisible restorations
with direct com posite... a possible chal-
lenge? 
Prof. Dr. Simone Grandini, Italy 

11:00–11:30 Coffee Break 

11:30–13:00 Stomatologie  revoluționară
Life changing dentistry
Dr. Miguel Stanley, Portugal 

13:00–14:00 Lunch (Exclusively for
Premium Packages)
Champions Restaurant

14:00–15:00 Noi tehnologii și materiale
necesare pentru a avea un cabinet sto -
matologic profitabil New Technologies
and Materials for a Profitable Practice
Dr. George Freedman, Canada 

15:00–16:00 / 16:30–18:00 Abordarea
restaurativă parodonto-protetică în zona
zâmbetului The Perio-prosthetic Resto-
rative Approach at the Smile Zone. New
Concept – New Techniques –New Systems 
Prof. Dr. Nitzan Bichacho, Israel

16:00–16:30 Coffee Break 

18:00–19:00 Abordarea restaurativă
 parodonto-protetică în zona zâmbetului
The Perio-prosthetic Restorative Ap-
proach at the Smile Zone. New Concept
– New Techniques –New Systems 
Prof. Dr. Nitzan Bichacho & Dr. Mirela
Feraru, Israel

Sala 2 Hall 2

09:00–11:00 Stomatologia estetică mi-
nim invazivă. Reenergizarea și rea -
prinderea pasiunii pentru stomatologie
Minimal Invasive Aesthetic  dentistry.
Re-energise  and  Re-ignite your Pas-
sion for Dentistry 
Dr. Linda Greenwall, England 

11:00–11:30 Coffee Break 

11:30–13:00 Restaurarea   adezivă
 estetică a dinților anteriori Adhesive
 aesthetic restoration of the  anterior 
teeth
Dr. Alexander Fetsych, Ukraine 

13:00–14:00 Lunch (Exclusively for
Premium Packages)
Champions Restaurant

14:00–15:00 Tratamentul perioral cu
acid hialuronic: optimizarea stoma -
tologiei estetice și creșterea loialității
 pacientului Peri-oral treatment with
hyaluronic acid: optimization of esthetic
dentistry and patient loyalty
Dr. Aldo Zupi, Italy 

15:00–16:00 Conceptul cameral de im-
plantare imediată The chamber concept
for immediate  placed implants
Prof. Dr. Paul Weigl, Germany 

16:00–16:30 Coffee Break 

16:30–18:00 Managementul chirurgiei
parodontale mucogingivale pentru obți-
nerea unei estetici dentare îmbunătățite
și inserarea cu succes a unui Periodontal
Mucogingival  Surgery  Management
for Enhanced Esthetics and Implant
 Success
Prof. Dr. Jon Suzuki, USA 

18:00–19:00 Încărcarea științifică a
 implanturilor și evitarea apariției peri -
implantitiei Scientific loading and how
to avoid peri-implantitis 
Prof. Dr. Isaac Tawil, USA 

Lucrări practice 
Hands-on sessions 

Sala 3 Hall 3 (Brașov)

09:00–11:00 / 11:30–13:00 Augmen -
tarea în zona estetică Grafting in the
 aesthetic zone 
Prof. Dr. Marius Steigmann, Germany 

14:00–16:00 / 16:30–19:00 Infiltrarea
rășinilor în cazul dinților anteriori: Era -
dicarea simplă a petelor albe. Opțiunile
de tratament pentru îndepărtarea pete-
lor albe Resin Infiltration for anterior
 teeth: Eradicating white marks simply.
Treatment options for white spot re-
moval
Dr. Linda Greenwall, England 

Sala 4 Hall 4 (Galați)

09:00–11:00 CEREC pur și simplu
mai rapid! CEREC – simply faster!
Dr. Dan Herschbach, Germany & 
Dr. Bogdan Oprea, Romania 

11:30–15:30 Restaurări directe pentru
anteriori și posteriori Workflows for
 anterior and posterior  direct restora-
tions 
Prof. Dr. Simone Grandini, Italy 

16:30–19:00 Estetica peri-orală cu
 ajutorul filler-elor Peri-oral esthetic
using BeFiller
Dr. Aldo Zupi, Italy 

Sala 5 Hall 5 (Oradea)

09:00–11:00 Utilizarea practică și
 standardele în stomatologie modern
Practical use and standards in modern
dentistry
Dr. Kosmas Tolidis, Greece 

11:30–13:00 Noua era a implantolo-
giei New era in implantology 
Dr. Ioana Baciu, Romania 

14:00–15:30 Restaurări estetice ale
 dinților anteriori – prezentare de 
cazuri clinice Aesthetic restorations of
the an terior  teeth – clinical cases
Dr. Alexander Fetsych, Ukraine 

16:30–19:00 Comunicări Orale 

Sala 6 Hall 6 (Craiova)

09:00–11:00 Restaurarea  estetică
 predictibilă cu un număr minim de  
im planturi Predictable aesthetic res -
toration with a minimum number of
 implants
Dr. Florian Obădan & Dr. Laurențiu
 Iulian Florică, Romania 

11:30–13:00 Restaurarea  estetică
 predictibilă cu un număr minim de
 implanturi Predictable aesthetic re -
storation with a minimum number of
implants
Dr. Florian Obădan & Ionuț Leahu,
 Romania 

Sâmbătă, 14 Mai 
Saturday, May 14th 

09:00–09:45 Bonturi protetice con -
fecționate CAD/CAM chair-side și în
 laborator Chair side and lab produced
CAD/CAM abutments 
Prof. Dr. Selim Pamuk, Turkey 

09:45–10:30Zâmbetul estetic și planul
de tratament chirurgical în cazurile de
chirurgie ortognată Aesthetic smile and
surgical planning in orthognatic cases
Dr. Ion Nicolescu, Romania 

10:30–11:30 Estetica albă și roz pe
 implant Implant-supported white and
pink es thetics
Prof. Dr. Miodrag Šćepanović, Serbia 

11:30–12:00 Coffee Break 

12:00–13:00 Tehnologia de ultimă 
oră cu Digital Design & Real World
Cos metics Cutting Edge Technology

with Digital Design & Real World
 Cosmetics 
Dr. Joyce Bassett, USA 

13:00–15:00 Strategii pentru esteti-
ca implantului: Designul de succes
 Strategies for the Clinical Implant
 Aesthetics: Designing Success
Dr. Dwayne Karateew, USA 

Sala 2 Hall 2

09:00–09:45Metamorfoza eșecului în
estetica dentară Turning failure into
success 
Dr. Silvana Cânjău, Romania 

09:45–10:30 Unicornii sunt reali: mi-
turi referitoarela restaurările extinse cu
compozit Unicorns are real: the myths
about big composite restorations 
Dr. Stephane Browet, Belgium 

10:30–11:30 Pacientul bioactiv The
bioactive patient
Dr. Fay Goldstep, Canada 

12:00–13:00Încărcarea tardivă versus
imediată a implantelor dentare în cazul
restaurărilor unis au multidentare 
Late versus immediate implants loa-
ding for single and multiple restora-
tions
Dr. Rames Sirhan, Chile 

13:00–14:00 “One Day Smile” de la
fictiune la realitate cu ajutorul siste -
mului CEREC “One Day Smile” from
fiction to reality using CEREC
Dr. Dan Herschbach, Germany & 
Dr. Bogdan Oprea, Romania

14:00–15:00 Importanța fluxului de
 lucru digital în implantologia estetică
The interest of digital workflow in
 aesthetic implantology treatment
Dr. Laurent Sers, France 

Lucrări practice 
Hands-on sessions 

Sala 3 Hall 3 (Brașov)

09:00–11:30 Rețeta succesului clinic 
în restarările estetice pe implant 
A Receipe for Clinical Success with
 Esthetic Implant Restorations
Prof. Dr. Paul Weigl, Germany 

12:00–14:00 Abordare directă, stra -
tificare, inlocuire cuspizilor Direct
 Approach, lyering, cusp replacement
Dr. Stephane Browet, Belgium 

Sala 4 Hall 4 (Galați)

09:00–11:30 / 12:00–13:00 Optimiza-
rea restaurărilor unidentare pe implant
in zona estetică Optimization of the
 single implant res torations in the aes-
thetic zone
Dr. Vlad Naicu, Romania 

Sala 5 Hall 5 (Oradea)

09:00–11:30 / 11:30–14:00 Workflow
ul cazurilor clinice folosind tehnologia
digitală de la  începutul cazului până la
sfârșit Execute of a case from be gin ning
to end while using digital workflow
Shlomo Hillel, CDT, Israel 
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Joi, 12 Mai 
09:00–11:00 (Sala 1)
Conceptul Bernese pentru
 tratamentul defectelor țesuturilor
moi în cazul dinților și
 implanturilor dentare
Prof. Dr. Anton Sculean  

Acoperirea predictibilă a unor
recesiuni gingivale multiple adia-
cente și a unor recesiuni unice man-
dibulare profunde încă reprezintă o
provocare pentru clinicianul dentar.
Noi date indică faptul că utilizarea
tunelulului avansat coronar modi -
ficat (MCAT) sau a tunelului dublu
deplasat lateral (LMDT) recent dez-
voltat, coroborat cu factori biolo-
gici, cum ar fi proteinele matricei
smalțului, grefele de țesut conjunc-
tiv, anumite grefe de țesut moale pe
bază de colagen sau combinații ale
acestora, poate duce la o aco perire
predictibilă a recesiunilor gingivale
unice și multiple adiacente ce oferă
o stabilitate pe termen lung.Prezen-
tările de cazuri clinice și de video -
clipurile chi rurgicale vor demonstra
pas cu pas procedurile MCAT și
LMDT aplicate în tratamentul di -
feritelor tipuri de defecte ale țesu -
turilor moi din jurul dinților și im -
plan turilor dentare. Rezultatele pe
termen lung, cu un control la 4–5
ani, susțin relevanța clinică a acestor
tehnici.

09:00–10:00  (Hall 2)
Implantarea imediată. 
Unde suntem acum? 
Prof. Dr. Aslan Gokbuget 

Conceptul de implant cu încăr-
care imediată este foarte recent. Pa-
cienții din ziua de azi, care primesc
recomandarea de tratament prin im-
plant, de cele mai multe ori nu cu-
nosc faptul că protocoalele de în -
cărcare inițială necesită o  perioadă
de 3 până la 6 luni de  vindecare fără
 încărcare înainte de terapia de res-
taurare. De multe ori, atunci când
pacienții necesită extracția unui
dinte anterior ei nu acceptă nici cea
mai scurtă  perioadă de edentație
parțială. În mod tradițional, aceste
situații au fost rezolvate prin restau-
rări fie detașabile, fie provizorii. În
ultimii ani, opțiunea de inserare
imediată realizată în combinație cu
temporizarea a devenit foarte popu-
lară. O mulțime de factori afectează
succesul și predictibilitatea implan-
tării imediate. În cursul prezentării
vor fi amintiți acești factori, alături
de cazurile clinice.

10:00–11:00 (Sala 2)
Poziția implantului 4D 
în zona estetică
Dr. Daniel Ochoa 

Înțelegerea modificărilor țesu -
tului dur și moale în cazul  alveole-
lor postextracționale și a trăsăurilor
anatomice ale viitorului situs al im-
plantului este esențială pentru a ști
când și unde vor fi inserate viitoarele
implanturi. Progresele recente pri-
vind designul implantului au ajutat
la conservarea înălțimii osului cres-
tal din jurul implanturilor. Aceste
 aspecte biologice trebuie luate în

considerare în cazul tratamentulului
protetic. Acest curs se va concentra
pe importanța combinării pozițiilor
implantului 4D în os/timp și relația
cu alți factori de restaurare, în scopul
obținerii rezultatelor estetice în re-
giunea anterioară.

11:30–13:00 (Sala 1)
Noi tehnici de lambou și suturi 
în implantolgie
Prof. Dr. Marius Steigmann 

Cursul va aborda manipularea
predictibilă a țesutului moale pentru
augmentarea cu volum mare în ca-
zul implanturilor, conform bioti -
pului de țesut moale. Învățând din
experiența noastră clinică în ceea 
ce privește ma nipularea țesuturilor
moi putem schimba chirurgia țe -
sutului moale. Trebuie să grefăm
mai mult pentru a manipula țesutul

moale, pentru a rezolva orice  pro -
blemă a pacienților. Scopul acestei
prezentări este de a analiza utili -
zarea CBCT în stomatologie pentru
a evalua acuratețea și reproducti -
bilitatea în cazul tratamentului chi-
rurgical pre-, peri- și postoperator,
precum și de a arăta beneficiile pen-
tru pacient, medicul și laboratorul
dentar.

11:30–13.00 (Sala 2) 
CBCT ul și estetica dentară –
o abordare clinică
Dr. Jorg Mudrag 

Radiografiile intraorale și pano-
ramice sunt tehnicile imagistice de
bază utilizate în stomatologie și sunt
destul de des singurele tehnici ima -
gistice necesare pentru detectarea
patologiei dentare. Alte investigații
extraorale includ cefalogramele
care sunt utilizate, în principal,
 pentru evaluarea ortodontică. Toate
aceste metode imagistice conven-
ționale sunt disponibile și în for-
mat digital, pe lângă sistemul bazat
pe film. Indiferent de tehnică, ra -
diografia simplă oferă doar o 
ima gine bidimensională (2D) a
 structurilor complicate tridimen-
sionale (3D). O reabilitare orală de
succes necesită o planificare chirur-
gicală preoperatorie exac tă. Utiliza-
rea tehnicilor imagistice dedicate
pentru a ajuta la  planificarea trata-
mentului se bazează pe nevoile pa-
cientului, determinate de prezenta-

rea clinică și judecata profesională,
definite de nevoia de informații a
fiecărui clinician.

14:00–16:00 (Sala 1)
Restaurarea dento-alveolară (IDR)
imediată–Grefarea conturului
 labial la momentul inserării
 implantului imediat și
 confecționării restaurării provizorii:
Tehnica și biologia osului 
Prof. Dr. Jose Carlos Martins da Rosa 

Înlocuirea unui singur dinte în
zona estetică a fost una dintre cele
mai frecvente indicații pentru in -
serarea unui implant dentar. Cazu-
rile cu situs-uri compromise, pre-
zentând pierdere de masă osoasă/
recesiuni gingivale, scenariul clinic
reprezintă o altă dilemă. Restaura-
rea dento-alveolară imediată (IDR)
este o tehnică stabilită pentru o gamă

largă de indicații de încărcare ime-
diată în cazul impanturilor uniden-
tare. În acest fel, pierderile de țesut
cu diferite extensii sunt reconstruite
în aceeași sesiune chirurgicală, cea 
a inserării implantului și montării
coroanei provizorii, reducând nu-
mărul de intervenții și menținând
predictibilitatea esteticii dentare. În
acest curs vom discuta baza știin -
țifică, etapele tehnicii, indicațiile 
și biologia grefei osoase. Tehnica
IDR, care pledează pentru chirurgia
minim invazivă, procedurile fără
lambou, sunt prezentate ca o alter-
nativă viabilă și reproduc tibilă. De
asemenea, vom discuta mai multe
cazuri care prezentau unul sau mai
mulți dinți cu cor ticala alveolară
compromisă, cu sau fără modificări
ale marginii gingivale, unele cazuri
având mai mult de 9 ani de controale
clinice, radiologice și CT.

14:00–14:45 (Sala 2)
Algoritmi in estetica implantară
Dr. Henriette Lerner 

Provocarea și fascinația este că
noi suntem capabili să realizăm și
menținem estetica indiferent de
 gradul de atrofie sau distrugere a
 sistemului stomatognat. Ținta este
perfecțiunea. Nu există nicio “zonă
estetică”. Întreaga cavitate orală
este o zonă estetică.Predictibilitatea
este dată de algoritmi biologici și
tehnici. Restul este o artă. Cursul va
prezenta parametrii, tehnicile și flu-

xurile de lucru pentru a obține cele
mai bune rezultate în toate cazurile.

14:45–15:30 (Sala 2) 
Soluții estetice pentru 
restaurările dinților frontali: 
o reală provocare pentru clinician
și tehnicianul  dentar
Dr. Alessandro Iorio 
& DT Vincenzo Mutone 

Stomatologia din ziua de azi
oferă multe soluții dovedite a fi
 eficiente și estetice pentru zonele
dentare anterioare dificile. Cu toate
acestea, pacientul de astăzi este mai
educat ca niciodată cu privire la op-
țiunile disponibile, datorită mass-
mediei și internetului. Pacienții nu
mai sunt dispuși să accepte tehni-
cile tradiționale de preparare pentru
 cazurile an terioare estetice fără a
avea o  justificare solidă din partea

cli nicianului lor. Ca atare, fațeta cu
preparare minimă a devenit o parte
foarte importantă în multe cabi-
nete de stomatologie estetică. Acest 
curs a fost creat pentru a împărtăși
cli nicianului experiența “over the
shoulder”.

15:30–16:00 (Sala 2) 
Regenerarea osoasă
 periimplantară utilizând
 micromembrane neresorbabile 
de Titan preformate
Dr. Lucian Chirilă 

Înlocuirea dinților pierduți prin
afecțiuni dentoparodontale sau
trauma cu soluții implanto-protetice
necesită un suport gingival și osos
adecvat volumetric pentru o supra-
viețuire pe termen lung. Osul pe -
riimplantar trebuie distribuit tridi-
mensional pentru evitarea eșecului.
Metodele de regenerare osoasă  des-
crise în literatură sunt numeroase,
dar sunt necesare totuși proceduri
actualizate și axate pe evidențe și
dovezi clinice. Predictibilitatea re-
generării osoase este conditionată
de o serie de elemente biologice lo-
cale. Utilizarea micromembranelor
de Titan preformate asigură, într-o
măsură mare, condițiile biologice
necesare care conduc în final la re-
construcția defectelor alveolare.
Membranele din titan aplicate con-
secutiv cu inserția implantului pot
ghida tridimensional regenerarea
osoasă, și în anumite situații pot li-

mita pierderea osoasă consecutivă
compli cațiilor apărute.

16:30–18:00 (Sala 1)
Managementul factorului 
cheie pentru obținerea unei
 stabilități pe termen lung 
a implanturilor dentare
Dr. Pablo Galindo Moreno 
& Dr. Jordi Gargallo 

Putem reface forma, funcția, es-
tetica în cazul pacienților noștri,
schimbând și îmbunătățind calita-
tea vieții lor, modificând compor -
tamentul personal și interacțiunile
sociale. Datorită progreselor tehno-
logice, apariției de noi tehnici și îm-
bunătățirii cunoștințelor științifice
nu există limite în ceea ce privește
reabi litarea pacienților cu edenta-
ții. Țesuturile osoase și cele moi
 reprezintă principalele motive pen-
tru modificarea bazei în cazul im-
planturilor dentare pentru a atinge
succesul pe termen lung. Știm foarte
bine de ceea ce au  nevoie dinții și
 implanturile și credem cu tărie că
echipa de implantologi trebuie să
ofere fiecărui pacient cea mai bună
opțiune de tratament prin implant.
Vom descrie și vom discuta princi-
palii factori-cheie în ceea ce privește
stabilitatea pe termen lung a implan-
turilor dentare pe baza dovezilor ști-
ințifice și din punct de  vedere clinic.

16:30–18:00 (Sala 2)
Revoluția stomatologiei digitale.
Viitorul este aici!
Dr. Yoram Rosen 

S-a maturizat deja stomatologia
digitală? Cum navigăm printre teh-
nologiile digitale existente. Cum
poate tehnologia digitală să aducă
îmbunătățiri și schimbări imediate
în clinica dumneavoastră.

Vineri, 13 mai
09:00–11:00 (Sala 1)   
Restaurări invizibile confecţionate
din compozit direct ... o posibilă
provocare?
Prof. Dr. Simone Grandini 

Reducerea complexităţii restau-
rărilor directe fără a compromite re-
zultatul clinic estetic şi funcţional
este acum o realitate. Scopul acestui
curs este de a face o evaluare cri-
tică a materialelor și a procedurilor
moderne în domeniul medicinei
dentare restaurative, inclusiv a
agenţilor adezivi dentinari, rășinilor
compozite și procedurilor pentru
restaurările directe din compozit
pentru a recrea anatomia originală și
a restaura estetica și funcţia.

09:00–11:00 (Sala 2) 
Stomatologia estetică minim
 invazivă. Reenergizarea și
 reaprinderea pasiunii pentru
 stomatologie
Dr. Linda Greenwall 

Mulți stomatologi ar dori să îm-
brățișeze noile tendințe din stoma-
tologia minim invazivă și să aplice
noi tehnici în cabinetul lor. Unii sto-
matologi consideră că efectuarea
unor modificări importante în cabi-
netul lor le pot distrugă sufletul sau
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pot să simtă că sunt prinși într-o ru-
tină. În timp ce descoperim că noile
competențe pot reprezenta o provo-
care, această serie de cursuri va ajuta
medicul stomatolog generalist să 
își reenergizeze cabinetul și să  re -
devenină motivat pentru a oferi
 servicii de stomatologie estetică 
de calitate tuturor pacienților. Su-
biectele abordate vor ajuta la rea-
prinderea pasiunii de a oferi cea mai
bună îngrijire dentară pentru toți
 pacienții.

11:30–13:00 (Sala 1)
Stomatologie revoluționară 
Dr. Miguel Stanley 

“Life changing Dentistry” este o
prelegere motivațională despre cum
puteți avea un cabinet de succes și de
ce alegerea  celor mai bune produse
și soluții tehnice reprezintă funda-
mentul succesului. Acestă prezen-
tare va aborda un domeniu mai larg
de informații, de la managementul
cazurilor simple la cele complexe,
planificarea tratamentului și sec-
vențierea. Vor fi prezentate mai
multe opțiuni de tratament și selec-
ția  cazurilor, precum și procesul de
gândire ce stă la baza tuturor decizii-
lor. Cea mai importantă parte pentru
a avea un cabinet stomatologic de
succes este cunoașterea pacientului
și cazului lui încă din prima zi. Vor fi
prezentate o mulțime de cazuri reale
utile și soluții tehnice pentru prac-
tica chirurgicală de zi cu zi, toate ba-
zate pe  dovezi științifice solide.

11:30–13:00 (Sala 2)
Restaurarea adezivă estetică 
a  dinților anteriori
Dr. Alexander Fetsych

Prezentarea se va concentra pe
restaurarea estetică a dinților ante-
riori folosind restaurări compozite
adezive și din ceramică, având în ve-
dere forma dinților și proprie tățile
optice ale materia lelor, alegerea
acestora și a teh nologiei (com po -
zite/ceramică, direct/indirect) pe
baza unor cazuri clinice, cu o des-
criere detaliată a etapelor de lucru.

14:00–15:00 (Sala 1)  
Noi tehnologii și materiale
 necesare pentru a avea un cabinet
stomatologic profitabil
Dr. George Freedman  

Prezentarea reprezintă un ghid
clinic al cumpărătorului de tehno -
logii și materiale dentare apărute re-
cent. Întrebați-vă: Am nevoie? Pot
să lucrez și fără? Îmi pot permite?
Vor fi prezentate materiale, tehnici,
tehnologii, întreținerea sănătății și
multe altele. Cele mai recente evo-
luții pentru aplicarea în clinica prac-
tică în orice cabinet de succes.

14:00–15:00 (Sala 2)
Tratamentul perioral cu acid
 hialuronic: optimizarea
 stomatologiei estetice și creșterea
loialității pacientului
Dr. Aldo Zupi  

În zilele noastre, medicii stoma-
tologi fac, de obicei, o treabă exce-
lentă conferind dinților un aspect
plăcut și oferind oamenilor un
 zâmbet sănătos și frumos. De-a lun-
gul ultimelor decenii, stomatologia
estetică a avut un succes teribil,
 bazându-se mai ales pe tehnici in-
ovatoare, cum ar fi albirea dinților și
restaurările minim invazive prin fa-
țete. Și ce se întâmplă acum? Dinții

pacienților noștri arată foarte bine;
dar ce se întâmplă cu zona din jurul
gurii? Dinții ar putea arăta foarte
bine, dar dacă ignorăm restul feței,
am limita serios posibilitățile pe
care le oferă estetica dentară.

15:00–16:00 / 16:30–18:00 (Sala 1)
Abordarea restaurativă parodonto-
protetică în zona zâmbetului
Prof. Dr. Nitzan Bichacho

Un nou concept, noi tehnici, noi
sisteme. Restaurarea zâmbetului 
a evoluat considerabil în ultimul
 deceniu. Folosirea software-ului și 
a instrumentelor computerizate di-
gitale, începând cu planificarea,
oferind un control maxim al tuturor
etapelor chirurgicale și protetice,
până la restaurările definitve com-
plet digitalizate CAD/CAM utili-
zând materiale ceramice moderne, a
devenit o practică de zi cu zi. O serie
de cazuri clinice vor fi prezentate
amănunțit, explicate până la ultimul
detaliu și analizate în mod critic, ca-
zuri în care scopul final îl reprezintă
rezultatele funcționale și estetice
predictibile.

18:00–19:00 (Sala 1)
Abordarea restaurativă parodonto-
protetică în zona zâmbetului 
Prof. Dr. Nitzan Bichacho & 
Dr. Mirela Feraru, Israel

16:30–18:00 (Sala 2)
Managementul chirurgiei
 parodontale mucogingivale pentru
obținerea unei estetici dentare
 îmbunătățite și inserarea cu succes
a unui implant
Prof. Dr. Jon Suzuki 

Rolul gingiei keratinizate pa-
rodontale pentru obținerea unei
 estetici îmbunătățite în jurul denti-
ției a fost recunoscut de zeci de ani.
Cu toate acestea, rolul critic pe care
îl joacă gingia keratinizată pentru
inserarea cu succes a implantului 
și întreținerea acestuia a fost doar
recent elucidat în studii clinice
 controlate realizate, în primul rând,
în universități europene. Acest curs
curs va prezenta baza biologică
pentru țesuturile parodontale mu-
cogingivale și  relevanța lor clinică
pentru dinți și implanturi. Abordări
chirurgicale, inclusiv utilizarea
matricei dermice alogene, vor fi
ilustrate cu ajutorul rapoartelor de
caz.

18:00–19:00 (Sala 2)  
Încărcarea științifică 
a  implanturilor și evitarea 
apariției periimplantitiei
Prof. Dr. Isaac Tawil 

Restabilirea implanturilor den -
tare, conservarea și dezvoltarea țe-
suturilor moi sunt extrem de  im por -
tante pentru succesul pe termen lung
al implantului și evitarea apariției
periimplantitiei. În aceas tă prezen-
tare se va discuta despre:
• Clasificarea tipurilor și defectelor
gingivale

• Tehnici conservare și dezvoltare 
a țesutulului keratinizat

• Cum să poate menține arhitectura
osoasă

• Selecția corectă a implantului
• Situațiile în care restaurarea  im -
planturilor se face utilizînd dis -
pozitivul ISQ

• Inserarea și încărcarea imediată 
a implanturilor.

Sâmbătă, 14 mai 
09:00–09:45 (Sala 1)  
Bonturi protetice confecționate
CAD/CAM chair-side și în laborator 
Prof. Dr. Selim Pamuk

Selectarea bonturilor protetice
 reprezintă o parte importantă a  fazei
de tratament prin implant. În această

prezentare vom discuta despre ti -
purile de bonturi protetice confec -
ționate prin CAD/CAM și despre
 diferite materiale. Bonturile pentru
implant pot fi standard sau persona-
lizate. Bonturile standard sunt in  di -
cate atunci când poziția implantului
este ideală din punct de vedere prote-
tic. În această prezentare va fi discu-
tată utilizarea diferitelor bonturi per-
sonalizate confecționate chair-side
și în laborator și materialele folosite.

09:00–09:45 (Sala 2)
Metamorfoza eșecului 
în estetica dentară 
Dr. Silvana Cânjău

Prezentarea se focusează pe di-
verse criterii clinice, secvențe/
etape și pe tehnici actuale chirurgi-
cal-protetice de optimizare a esteti-
cii în conjuncție cu ortodonția, un
element critic pentru obținerea inte-
grării gingivale și automat a succe-
sului estetic în cazul dinților naturali
compromiși.  Scopul  prezentării
este acela de a identifica dificultă-
țiile atunci când se planifică salva-
rea unui caz compromis: interveni-
rea la momentul ideal, etapizarea și
 prezentarea cazului în vederea ac-
ceptări lui de către pacient. 

09:45–10:30 (Sala 1)  
Zâmbetul estetic și planul de
 tratament chirurgical în cazurile
de chirurgie ortognată 
Dr. Ion Niculescu 

Nevoia de rezolvare a anomalii-
lor dentomaxilare a dus la dezvol -
tarea chirurgiei ortognatice, o chi-
rurgie funcțională ce avea ca scop
principal obținerea unei ocluzii co-
recte și stabile. Astăzi în contextul
creșterii exigențelor  estetice ale pa-
cientului, obținerea rezultatului fi-
zionomic așteptat este cel puțin la 
fel de importantă pentru succesul
tra tamentului. Expunerea dinților în
repaus, poziția lor în 3D, orientarea
planului olcuzal, simetria, cores-
pondența dento-facială, elemente
definitorii în estetica zâmbetului,
toate contribuie la orientarea pla -
nului chirurgical pentru obținerea
facies armonios. Amplitudinea și
sensul de mișcare a oaselor se face
astfel atât în funcție de pregătirea 
or todontică preoperatorie, cât și în
funcție de doleanțele estetice ale
 pacientului. 

09:45–10:30 (Sala 2)
Unicornii sunt reali: mituri
 referitoare la restaurarile extinse
cu compozit
Dr. Stephane Browet

10:30–11:30 (Sala 1)
Estetica albă și roz pe implant
Dr. Miodrag Šćepanović 

Diversitatea opțiunilor tehnolo-
gice, în special într-un laborator
dentar și absența unor protocoale
stricte în implantologie pot oferi
mari posibilități sau pot duce la con-
fuzii ce pot duce la un posibil supra-
tratament. Scopul acestui curs este
de ilustra fluxul de lucru și diferitele
posibilități de creare a esteticii roz 
și albe în cazurile  dificile de implant
în zona anterioară.

10:30–11:30 (Sala 2) 
Pacientul bioactiv
Dr. Fay Goldstep 

Pacienții noștri trăiesc ca ființe
bioactive. Medicul stomatolog tre-
buie să aibă cunoștințele și instru-
mentele necesare pentru a ghida
aceste structuri bioactive. Va fi abor-
dată și folosirea laserelor pentru
 țesuturile moi pentru a reduce bac -
teriile patogene și a crește biosti -
mularea pentru a iniția repararea țe -
suturilor parodontale și vindecarea.
Păstrați procedurile parodontale în
cabinetul dumneavoastră folosind
laserele pentru țesuturi moi: gingi-
voplastia, alungirea coroanei, trou-
ghing și multe altele.

12:00–13:00 (Sala 1)  
Tehnologia de ultimă oră cu Digital
Design & Real World Cosmetics 
Dr. Joyce Bassett 

Această prezentare va explora
 situația design-ului digital în timp
real și leagă planificarea protezei 
3D cu principiile fundamentale a
design-ului zâmbetului. Vor fi pre-
zentate tehnici sistematizate pentru
a trata fiecare aspect pornind de la
cazuri simple la complexe, care pre-
supun folosirea de fațete, materiale
compozite, coroane și restaurări
prin implant.

12:00–13:00 (Sala 2)
Încărcarea tardivă versus imediată
a implantelor dentare în cazul
 restaurărilor uni- sau multidentare
Dr. Rames Sirhan 

Tendințe și management. As-
pecte chirurgicale și protetice.

13:00–15:00 (Sala 1)  
Strategii pentru estetica
 implantului: Designul de succes
Dr. Dwayne Karateew 

Principalul obiectiv al implanto-
logiei s-a modificat în mod semnifi-
cativ începând din epoca “inserării
implantului ghidat anatomic” până
la practica actuală a “implantului
ghidat de restaurare”. Atunci când
avem de a face cu edentație în zona
estetică trebuie să luăm imediat în
consi derare conversia la implanturi.
Căutăm în permanență să avem un
control mai mare asupra țesuturilor
peri-implantare și, în final, asupra
esteticii restaurării. Design-ul im-
plantului/bontului ne permite să
luăm în considerare implantul ime-
diat și încărcarea imediată non-
funcțională în special în zona este-
tică, unde păstrarea țesutului dur și
moale este de o importanță crucială
pentru a urma principiile estetice
prin menținerea elementelor care
există deja.

13:00–14:00 (Sala 2)
“One Day Smile” de la 
fictiune la realitate cu ajutorul
 sistemului Cerec
Dr. Dan Herschbach 
& Dr. Bogdan Oprea 

Tot mai multe persoane doresc sa
aiba un zambet frumos. Ma joritatea
nu vor sau nu au timpul necesar 
sa petreaca timp mult la medicul
 stomatolog. E posibil sa schimbam 
un zambet intr-o singura zi? Da!
 Folosind tehnologia si materialele
potrivite, aproape orice este posibil.
Va voi arata cum se poate schimba
un zambet in doar cativa pasi sim-
plii. Totul intr-o singura zi, fara am-
prente, fara modele, fara provizorii,
 Cerec face totul posibil. De la  pla-
nul de tratament, trecand prin  pre -
paratie,  design-ul  viitoarei restau-
rari, machiaj si glazurare pana la
 cimentarea adeziva, totul va fi aratat
pas cu pas.

14:00–15:00 (Sala 2) 
Importanța fluxului de lucru digital
în implantologia estetică
Dr. Laurent Sers 

Prezentarea descrie simularea 
și managementul fluxului de lucru
 digital în implantologia estetică.
Prezentarea demonstrează avanta-
jele acestei noi abordări în fiecare
etapă, pornind de la proiectul prote-
tic și faza chirurgicală și până la res-
taurarea finală. Oferă cele mai bune
rezultate în ceea ce privește predic-
tibilitatea, longevitatea și siguranța
în gestionarea estetică a danturii și
zâmbetului. 7
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